CÂMARA

      MUNICIPAL

       DE ANÁPOLIS

        PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO DE Nº 001 DE 12 DE MARÇO 2020

                               Vereador Lélio Alvarenga

Dispõe Acerca da Concessão de Título de

Cidadania Anapolina ao Pe. Walter

Trautenberger, e Determina Outras

Providências.

Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE ANÁPOLIS, aprovou e eu,

PRESIDENTE DO LEGISLATIVO MUNICIPAL, promulgo o seguinte Decreto:

Art. 1º. Concede Título de Cidadão Anapolino do Município de Anápolis

ao Pe. Walter Trautenberger, pelos relevantes trabalhos, cuidado, dedicação e

ensinamentos á comunidade Anapolina;

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

promulgação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, em 12 de março de 2020.

Lélio Alvarenga
Vereador da Câmara Municipal de Anápolis

SB

      CÂMARA

      MUNICIPAL

       DE ANÁPOLIS

                                                        JUSTIFICATIVA

O Pe. Walter Trautenberger, nasceu na Austrália cidade de Linz, em 07 de abril

de 1965, filho de Sophia Trautenberger e Walter Trautenberger, ele trabalhando como

motorista de ônibus, ela como caixa em supermercado; é o mais velho de 4 irmãos. Em 15 de

abril de 1965 foi batizado com 8(oito) dias de idade, numa quinta-feira santa, ainda no

hospital(maternidade).

Em junho de 1983, concluiu o ensino médio e começou a estudar filosofia e

teologia, como leigo, em outubro de 1985, numa peregrinação a Medjugorje, santuário

mariano no país Bósnia- Herzegovina, recebe a graça de uma conversão mais profunda e a

semente da vocação sacerdotal.

Ingressou em 30 de novembro de 1986, no seminário diocesano na sua cidade

natal Linz, ingressando em 22 de julho de 1990 na vida religiosa na Ordem da Santa Cruz, fez

noviciado em  Portugal, após os primeiros votos morou alguns meses em Roma e depois foi

enviado ao Brasil. Em 27 de fevereiro de 1993, chegou  à cidade de Anápolis, morando em

Miranápolis, como Irmão Matheus. Foi ordenado em 10 de abril de 1994, em um domingo  da

misericórdia  diácono na Matriz Nossa Senhora de Fátima. Exerceu o diaconato em Anápolis

e em Pirenópolis.

                      Na data de 01 de maio de 1995 é ordenado sacerdote, por Dom Manoel

Pestana Filho, na Igreja Divino Pai Eterno. É o 63º candidato que Dom Manoel ordena

sacerdote.Exerceu o sacerdócio primeiro em Pirenópolis, depois em Jaranápolis – é o

primeiro pároco dessa nova  paróquia. Fica lá  até o ano 2000, traz o Segue-Me para a

diocese de Anápolis (1998), torna-se o diretor espiritual diocesano do ECC (1999 - 2009), dá

aulas na Faculdade Santo Tomás de Aquino (1994 a 1998), e cria os Congressos Teológicos

(em 1997), que hoje já conta com 23 edições.

No ano do grande jubileu 2000, é transferido para a cidade de Corumbá.Realiza

nesse tempo um rico e incansável apostolado em Corumbá e na diocese afora; torna-se

membro do conselho presbiteral e do colégio dos consultores; cria o conselho diocesano do

Segue-Me que leva esse apostolado dos jovens a toda a diocese; realiza  várias construções

em Corumbá, para o bem do povo, entre elas se destacando o Lar dos Idosos “Madre Teresa

de Calcutá”.... Por fim, recebe o título de cidadão honorário de Corumbá de Goiás.

No ano de 2005, é transferido pelo novo e atual bispo de Anápolis, Dom João Wilk,

para a cidade de Anápolis, assumindo a paróquia de São Cristóvão, onde permanece até

2016. Exerce um apostolado amplo com as famílias, como diretor espiritual do ECC, da

Pastoral Familiar e da Renovação Carismática. Inúmeras são as formações, os encontros e

retiros com casais e famílias.

CÂMARA

 MUNICIPAL

 DE ANÁPOLIS

De modo especial dedica suas forças e tempo à juventude de Anápolis e região,

levando o Segue-Me a mais de 30 paróquias, e a 4 outras dioceses (Goiânia, Rubiataba,

Uruaçu, São Luiz de Montes Belos), também trazendo e reformulando a segunda etapa do

Segue-Me como “família” diocesana dos jovens, que envolve também jovens de outras

regiões do Brasil (sendo Anápolis assim conhecida e projetada pelo Brasil afora). Cria, junto

com vários casais e jovens, em 2015 os congressos eucarísticos da juventude, que reúnem

anualmente mais de 1000 jovens por um final de semana inteiro. Estes congressos se tornam

um marco no caminho da fé de inúmeros jovens, verdadeiras festas da fé católica e

momentos oportunos para a conversão e a santificação de muitos.A partir de 2005 leva vários

jovens às jornadas mundiais da juventude na Alemanha, Austrália, Espanha, Polônia e

Panamá (e fazendo que destes países viessem visitas repetidas a Anápolis). Também leva e

acompanha casais para os encontros mundiais de famílias.Neste tempo constrói em Anápolis

várias capelas, um salão paroquial, e uma escola paroquial, entre outros. Já  por 14 anos está

à frente da Escola Paroquial São Cristóvão, por ele fundada.É conhecido também por sua

dedicação e coordenação do Movimento Sacerdotal Mariano, divulgando os cenáculos na

cidade e na diocese.

Desde o ano 2005 dá assistência espiritual e celebra mensalmente Santas

Missas no leprosário de Anápolis, conhecido como “MorHan”. É membro do conselho curador

da Faculdade Católica de Anápolis.

No ano de 2016 é transferido para a região do Conjunto Filostro, onde cria a

paróquia São Mateus, formando e conscientizando os fiéis daqueles bairros sofridos paraa

então nova realidade e missão de ser paróquia. 2018 é novamente transferido, para a

Paróquia Divino Pai Eterno, onde foi ordenado sacerdote 23 anos antes. Muito feliz nessa

atual paróquia, continua com os seus já citados trabalhos pastorais na paróquia e na cidade.

Em sua longevidade e permanência em nossa Cidade, vêm ensinando todos

ao seu redor acerca da aceitação das diferenças de cultura, caridade e pensamento, a

valorização da família e de seu sacerdócio. Com sua experiência de vida e sacerdócio,

catequiza e ensina, jovens e adultos e ao mesmo tempo os encanta com suas narrativas

repletas de conhecimento e com toda a vivência acumulada.

Pelas razões expostas, solicito o apoio dos nobres vereadores para aprovação

da presente propositura.

Lélio Alvarenga
Vereador da Câmara Municipal de Anápolis

SB